
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

Dipartimento di Biologia 
 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it - Pec: dip.biologia@pec.unina.it 

 
DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA 

DECRETO DEL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO N. 65 DEL 20/03/2020 
IL DIRETTORE 

 
 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n° 240, in particolare l’art. 22, che disciplina gli assegni per lo svolgimento di attività di 

ricerca;  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca, emanato con D.R. 

n. 3892 del 9.11.2015, come modificato con D.R. n. 4053 del 20/11/2015, con DR/2017/239 del 24/01/2017  e, da 
ultimo, con DR/2019/1510 del 23/04/2019, ed in particolare l’ art. 13 che prevede che le Commissioni giudicatrici 
siano composte da tre membri effettivi e due supplenti da individuare tra i professori ed i ricercatori universitari 
di ruolo, nominate con decreto del Direttore del Dipartimento su proposta del Consiglio di Dipartimento presso il 
quale deve essere svolta l’ attività; 

VISTO Il proprio decreto n. 55 del 04/03/2020, con il quale è stato emanato il bando di concorso per il conferimento di 
n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca finanziata con fondi Progetto FEAMP CAMPANIA 2014-2020: 
Misura 2.51 - Azione 7.2 codice identificativo ASS/BIO03/2020/FEAMP CUP B69E19000660009 dal titolo “Analisi 
in Ambiente GIS e utilizzo di software a supporto di pianificazione spaziale marittima”, e specificamente l’ art. 3, 
che prevede che la domanda di partecipazione deve essere presentata entro le ore 12.00 del giorno 26 marzo 
2020; e l’ art. 7, che dispone la convocazione della Commissione in tempo utile per pubblicare i risultati della 
valutazione titoli entro le ore 12.00 del giorno 27 marzo 2020 e convoca senza ulteriore avviso i candidati 
ammessi al colloquio per le ore 15.00 del giorno 30 marzo 2020; 

VISTO l’art. 1 lettera m) del d.p.c.m. 8 marzo 2020 il quale prevede che: “sono sospese le procedure concorsuali 
pubbliche e  private  ad esclusione dei casi in cui la valutazione dei candidati e' effettuata esclusivamente su basi 
curriculari ovvero  in  modalita'  telematica; sono inoltre esclusi dalla sospensione i concorsi  per  il  personale 
sanitario,  ivi  compresi  gli  esami  di  Stato  e  di  abilitazione all'esercizio della professione di medico chirurgo, e 
quelli  per  il personale  della  protezione  civile,  i   quali   devono   svolgersi preferibilmente con  modalita'  a  
distanza  o,  in  caso  contrario, garantendo la distanza di sicurezza interpersonale di un metro di cui all'allegato 1 
lettera d)”; 

PRESO ATTO della richiesta formulata dalla Prof. Simonetta Fraschetti, responsabile scientifico del progetto FEAMP 
CAMPANIA 2014-2020: Misura 2.51 - Azione 7.2 CUP B69E19000660009, la quale rappresenta l’assoluta necessità 
dell’immediato inizio delle attività previste dall’assegno di ricerca dal titolo “Analisi in Ambiente GIS e utilizzo di 
software a supporto di pianificazione spaziale marittima” al fine del rispetto dei cronoprogrammi e del 
conseguimento dei risultati scientifici previsti dal succitato progetto di ricerca; 

PRESO ATTO che alla data odierna non è possibile convocare il Consiglio di Dipartimento anche a seguito dell’emanazione 
del d.p.c.m. 8 marzo 2020 entro le scadenze fissate dal proprio decreto n.55 del 04/03/2020; 

RAVVISATI nell’ impossibilità che il Consiglio di Dipartimento esprima il proprio parere in tempo utile a garantire il 
regolare svolgimento del concorso ed il successivo inizio delle attività di ricerca i requisiti di necessità ed urgenza;  

 
 

D E C R E T A 
 

Gli articoli n. 3 e n. 7 del proprio decreto n. 55 del 04/03/2020, con il quale è stato emanato il bando di concorso 
per il conferimento di n. 1 assegno per lo svolgimento di attività di ricerca finanziata con fondi Progetto FEAMP 



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

Dipartimento di Biologia 
 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it - Pec: dip.biologia@pec.unina.it 

CAMPANIA 2014-2020: Misura 2.51 - Azione 7.2 codice identificativo ASS/BIO03/2020/FEAMP CUP 
B69E19000660009 dal titolo “Analisi in Ambiente GIS e utilizzo di software a supporto di pianificazione spaziale 
marittima” sono modificati ed integrati come di seguito riportato: 
 

ARTICOLO 3 
(Presentazione della domanda) 

 
La domanda di partecipazione al concorso, redatta in carta semplice, dovrà essere presentata al Dipartimento 
di Biologia dell’Università degli Studi di Napoli Federico II entro e non oltre le ore 12.00 del 26/03/2020 
esclusivamente a mezzo PEC (Posta Elettronica Certificata) all’ indirizzo dip.biologia@pec.unina.it . 
 
Si precisa che a tale indirizzo è possibile inviare comunicazioni solo da altra casella di PEC (Posta Elettronica 
Certificata).  
 
La domanda, redatta in conformità all’allegato B) del presente bando, e firmata di proprio pugno dal candidato, 
deve contenere le seguenti dichiarazioni: 
 
a) le proprie generalità, la data ed il luogo di nascita, la cittadinanza, la residenza; 
b) l'indicazione specifica del numero identificativo del concorso, della struttura sede della ricerca, del settore e 
dell'ambito disciplinare; 
c) il possesso del titolo di dottore di ricerca; 
d) di non essere dipendente di: università, istituzioni ed enti pubblici di ricerca e sperimentazione, Agenzia 
nazionale per le nuove tecnologie, l'energia e lo sviluppo economico sostenibile (ENEA) e Agenzia spaziale 
italiana (ASI), nonché istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente 
al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della 
Repubblica 11 luglio 1980, n. 382; 
e) di non trovarsi in una delle situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 18, 1° comma, lettere c) e b), della 
Legge 240/2010, ossia di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, ovvero 
relazione di coniugio, con un professore appartenente al Dipartimento che ha deliberato sull’emanazione della 
procedura selettiva o che risulta essere sede di svolgimento dell’attività di ricerca ovvero con il Rettore, il 
Direttore generale o un componente del Consiglio di amministrazione dell'Università degli Studi di Napoli 
Federico II; 
f) il recapito ove intende ricevere le comunicazioni relative al concorso, il numero di telefono, l'eventuale 
indirizzo di posta elettronica, il codice fiscale, nonché l’impegno a comunicare tempestivamente ogni eventuale 
variazione del recapito citato. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati, oltre che una fotocopia di un documento di riconoscimento anche le 
dichiarazioni sostitutive di certificazione, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n.445/2000, rese secondo l’allegato C) 
del presente bando concernenti: 
 

mailto:dip.biologia@pec.unina.it


 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

Dipartimento di Biologia 
 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it - Pec: dip.biologia@pec.unina.it 

1) il possesso del titolo di dottore di ricerca, con indicazione della denominazione del corso seguito, della data 
di conseguimento, dell’Università che lo ha rilasciato, del giudizio espresso dalla commissione giudicatrice 
dell’esame finale; 
 
2) eventuali altri titoli posseduti che si ritengono utili ai fini del concorso (lauree, master, diplomi di 
specializzazione, dottorato di ricerca, attestati di frequenza di corsi di perfezionamento post-laurea conseguiti 
in Italia o all’estero, borse di studio o incarichi di ricerca sia in Italia che all'estero, ecc.); 
 
dovranno, inoltre, essere allegate: 
 
3) pubblicazioni e tesi di dottorato di ricerca; 
4) curriculum della propria attività scientifica e professionale, datato e sottoscritto; 
5) elenco delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla domanda (le pubblicazioni ed i titoli devono 
essere numerati in ordine progressivo e su ciascuno di essi deve essere riportato il corrispondente numero 
dell’elenco). 
 
I titoli di cui ai punti 1 e 2 potranno essere prodotti anche mediante copia degli stessi dichiarata conforme 
all’originale con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà apposta in calce alla copia stessa oppure resa in 
conformità all’allegato D) del presente bando, in entrambi i casi dovrà essere allegata una fotocopia di un 
documento di riconoscimento. 
 
Le pubblicazioni e la tesi di cui al punto 3) potranno essere allegate anch’esse in copia dichiarata conforme 
all’originale con le modalità sopra indicate. 
 
Non saranno prese in considerazione, pertanto saranno escluse, le domande che non contengano le 
dichiarazioni di cui alle lettere a), b), c), ed e) ed alle quali non sia allegata la prescritta documentazione. 
 
 

ARTICOLO 7 
(Colloquio e graduatoria di merito) 

 
I risultati della valutazione dei titoli saranno pubblicati il giorno 27/03/2020 alle ore 12.00 sul sito web del 
Dipartimento nella pagina biologia.dip.unina.it. I candidati ammessi al colloquio lo sosterranno in data 
30/03/2020 alle ore 15.00 con le modalità di seguito riportate: 
 
Per l'effettuazione del colloquio on line, verrà utilizzata la piattaforma Microsoft Teams dove un'area 
denominata Concorsi FEAMP per i concorsi banditi nell'ambito del progetto FEAMP è già stata creata con 
codice univoco del concorso.  
 
Il codice verrà comunicato ai candidati ammessi al colloquio che dovranno collegarsi alla piattaforma tramite 
posta elettronica certificata da parte del Presidente della Commissione.   



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
Scuola Politecnica e delle Scienze di Base 

Dipartimento di Biologia 
 

Sede Amministrativa: Complesso Universitario Monte Sant’Angelo – Edificio 7 - Via Cinthia, 26 - 80126 NAPOLI - ITALIA 
Tel. +39 081679000 - 081679229 - 081679228 - Fax +39 081679233 

http://biologia.dip.unina.it – e-mail: dip.biologia@unina.it - Pec: dip.biologia@pec.unina.it 

 
Per avviare i lavori della Commissione, in corrispondenza di data e ora fissati (30 Marzo 2020 alle ore 15), dopo 
aver effettuato l’accesso a Microsoft Teams, il Presidente della Commissione avvierà l’appello con attivazione 
della telecamera.  
 
Il Presidente attenderà il collegamento dei componenti della Commissione e dei Candidati che si sono registrati 
utilizzando il codice univoco del concorso.  
 
La Commissione verificata la presenza dei candidati attraverso lo specifico riquadro “Persone” della 
piattaforma, dichiarerà l’ordine con cui gli stessi saranno esaminati, fornendo ove possibile un’indicazione di 
massima riguardante la tempistica di svolgimento.  
 
La Commissione chiamerà il/la primo/a candidato/a invitandolo/a ad attivare il microfono e la telecamera 
attraverso gli appositi pulsanti.    
 
La Commissione chiederà al/la candidato/a di esibire un valido documento di riconoscimento che dovrà essere 
inquadrato attraverso la videocamera utilizzata dal/dalla candidato/a e essere chiaramente visibile alla 
Commissione.   
 
Qualora la Commissione non sia in grado di identificare con certezza il candidato/a, il concorso non potrà 
proseguire. 
 
Ciascun candidato può assistere ai colloqui degli altri concorrenti tenendo telecamera e microfono accesi. 
 
Il colloquio si intenderà superato se il candidato avrà riportato un punteggio di almeno 24/30. 
 
La pubblicazione nel presente bando del calendario del concorso rappresenta notifica ufficiale agli interessati, i 
candidati al concorso non riceveranno alcuna ulteriore comunicazione in merito. 
 
La graduatoria di merito sarà formulata in ordine decrescente, sommando il punteggio dei titoli a quello del 
colloquio. In caso di parità di punteggio tra due o più candidati avrà precedenza in graduatoria il candidato più 
giovane di età. 
 
Gli assegni sono conferiti entro il numero di quelli messi a concorso, secondo l’ordine della relativa graduatoria. 
In caso di mancata accettazione entro il termine di cui al successivo art. 8 o di rinuncia prima dell’inizio 
dell’attività, gli assegni sono conferiti ai candidati che siano risultati utilmente collocati nella graduatoria di 
merito secondo l'ordine della stessa. 
 

 
            F.to Il Direttore 
            Prof. Ezio Ricca 


